
 

Decreto Dirigenziale n. 4 del 12/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 93 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-amministrativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007-2013 - INIZIATIVE DI ACCELERAZIONE DELLA SPESA -

PROGETTI RETROSPETTIVI. DECRETO CHIUSURA INTERVENTI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE
a. la  Commissione  Europea,  con  Decisione  C  (2007)  4265  del  11/09/2007,  ha  approvato  la  proposta  di

Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007 – 2013 (di seguito anche POR Campania FESR 2007-
2013);

b. con la Deliberazioni n. 879 del 16/05/2008 e s.m.i., la Giunta Regionale ha approvato i criteri di selezione delle
operazioni del POR Campania FESR 2007/2013;

c. la  Commissione  Europea  con  Decisione  C  (2012)  1843  del  27/03/2012  e  successiva  C  (2012)  6248  del
21/09/2012 ha modificato il POR Campania FESR 2007/2013;

d. la  Commissione  Europea,  con  Decisione  C  (2013)  del  05/07/2013,  n.  4196,  ha  approvato  la  proposta  di
modifica del POR Campania FESR 2007-2013, stabilendo il tasso di cofinanziamento del FESR pari al 75%
per un Piano finanziario complessivo del Programma e con successiva Decisione C (2014) del 29/10/2014, n.
8168 ha approvato un’ulteriore proposta di modifica del Programma volta a garantire la compiuta attuazione
delle procedure di accelerazione della spesa; 

e. la Commissione Europea con Decisione C (2016) 2677 final del 03/05/2016 ha approvato l’ultima proposta di
modifica  del POR Campania  FESR 2007-2013 volta  a  garantire  lo  spostamento  di  operazioni  da Assi  in
overbooking, su Assi con minore capacità di assorbimento di risorse alla chiusura, in coerenza con i relativi
criteri di selezione e procedure di attuazione nonché a rimodulazione finanziariamente i singoli Assi prioritari;

f. la Commissione Europea, a modifica della Decisione C (2013) n. 1573 del 20/03/2013, con Decisione C (2015)
2771 del  30/04/2015 ha approvato la versione aggiornata  degli  orientamenti  sulla  chiusura  dei  Programmi
nell’ambito dei fondi strutturali (FESR, FSE) e del Fondo di coesione attuata conformemente al Regolamento
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, per il periodo 2007-2013;

g. con i Decreti  Dirigenziali  n. 2216 del 23/11/2015 e n. 2219 del 24/11/2015, l’Autorità di Gestione del PO
FESR Campania 2007/2013 ha approvato le ultime versioni, rispettivamente, del “Manuale delle procedure per
i controlli di primo livello del PO FESR Campania 2007/2013” e del “Manuale di attuazione del PO FESR
Campania 2007/2013”;

CONSIDERATO CHE
a. Che con DGR n. 378 del 24 settembre 2013 sono stati ritenuti selezionabili, a valere sul P.O. Campania FESR

2007-2013 i progetti di immediata attuazione, con cronoprogrammi coerenti con i termini di ammissibilità della
spesa e con gli  orientamenti  di chiusura dei  programmi operativi  di  cui alla  Decisione C (2013) 1573 del
20/03/2013, nonché i progetti giacenti presso le strutture regionali coerenti con i criteri di selezione di cui alla
DGR n.1663/2009 e le priorità della DGR n. 148/2013;

b. Che con la DGR n. 378/2013 sono state, altresì, approvate le procedure di attuazione della DGR n. 148/2013,
affidandone l’esecuzione al Gruppo di lavoro di cui al DPGR n. 139/2013 e s.m.i., coordinato dall’Autorità di
Gestione del P.O. Campania FESR 2007/2013 ed è stato deliberato di programmare sul P.O. FESR Campania
2007/2013 il completamento degli interventi compresi negli APQ regionali;

c. Che con DGR n. 496/2013 è stato approvato l’elenco dei progetti selezionati nell’ambito delle risorse della
politica  di  coesione  e  riconducibili  ad  APQ,  PIP,  ASI  e  L.R.  1/2009  di  cui  alla  DGR  n  .148/2013,  da
programmare  sul  POR  Campania  FESR  2007/2013,  ed  è  stato  demandato  ai  dirigenti  ratione  materiae
l’istruttoria  finalizzata  all’emissione  del  decreto  di  ammissione  a  finanziamento  a  valere  sulle  risorse  dei
pertinenti Obiettivi Operativi del POR Campania FESR 2007/2013;

d. Che con la DGR n. 496/2013, sono stati  programmati sul POR Campania FESR 2007/2013, tra l’altro, gli
interventi di cui ai seguenti Accordi di Programma Quadro (APQ):

  Difesa del suolo – II atto integrativo;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018



  Difesa Suolo – Delibere CIPE 142/1999, 84/2000, 17/2003, 20/2004;
  Difesa Suolo – I atto integrativo – Delibera CIPE 3/2006;
  Delibera CIPE 8/2012 – Accordo di programma dissesto idrogeologico;
  Difesa Suolo – Piano Strategico Nazionale 2007;

e. Che con la DGR n.  185/2014,  è stata integrata  la  DGR 496/13 programmando sul  POR Campania FESR
2007/2013, tra l’altro, tutti gli interventi inseriti negli strumenti attuativi della programmazione 2007/2013 di
cui ai seguenti Accordi di Programma Quadro (APQ):

  Sistemi Urbani
  Beni culturali
  Difesa suolo (compreso I – II atto integrativo)
  Viabilità
  Tutela delle Acque
  Ricerca scientifica
  Sicurezza
  Sviluppo Locale
  Accordi ex D. Cipe60/12
  Programma strategico per le compensazioni ambientali nella Regione Campania del
18/7/08 e smi
  Dissesto idrogeologico (D. Cipe 8/12)

f. Che la Giunta regionale, nell’ambito degli interventi da programmare a valere sulle risorse del POR Campania
FESR  2007-2013  ha  individuato  i  progetti  di  cui  alla  tabella  1  allegata  per  l’importo  complessivo  di  €
43.936.965,58;  

g. Che è stata disposta l’ammissione al finanziamento sul PO FESR Campania 2007-2013 per l’importo di €
43.936.965,58 dei progetti di cui alla tabella 1 allegata: 

h. Che è stato approvato lo schema di Convenzione volto a regolamentare i rapporti tra la Regione Campania e i
beneficiari per le operazioni de quo; 

i. Che sono state  sottoscritte  le  Convenzione tra  il  ROO e  i  Beneficiari  di  cui  alla  tabella  1 allegata  per la
realizzazione dei suddetti progetti;

j. Che i beneficiari hanno trasmesso la documentazione, tra cui i quadri economici a consuntivo necessari per la
certificazione delle spese ammissibili sul PO FESR 2007-2013 per l’importo complessivo di € 31.965.151,65;

RITENUTO DI
a. dover dare atto che, per i progetti di cui alla tabella 1 allegata, sono state ultimate le operazioni di certificazione

delle spese ammissibili sul PO FESR 2007 - 2013, a seguito degli esiti positivi rilasciati dall’Unità Centrale
Controlli di I livello, al termine delle verifiche di propria competenza;

b. dover dare atto che il totale delle spese certificate sul PO Campania FESR 2007 - 2013, per i progetti di cui alla
tabella 1 allegata ammonta a complessivi € 31.965.151,65, come attestato dalla nota 0204526 del 20/03/2017
dell’Autorità di Certificazione del PO FESR e dal DD n. 93 del 20/10/2017 dell’Autorità di Gestione recante
“Por Campania FESR 2007-2013 Progetti retrospettivi – Determinazioni”;

c. dover rideterminare, alla luce della documentazione dei progetti, in complessivi € 31.965.151,65 l’importo di
ammissione a finanziamento e certificazione sul PO Campania FESR 2007 – 2013 dei progetti  di cui alla
tabella 1 allegata, a valere sugli Obiettivi Operativi 1.11 – 1.4 – 1.9 – 4.5 – 6.2 – 6.3 - del PO Campania FESR
2007/2013;

d. dover procedere alla chiusura degli interventi di cui alla tabella 1 allegata;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018



VISTI
a. la Decisione C (2007) 4265 del 11/09/2007; la Decisione C (2012) 1843 del 27/03/2012; la Decisione C (2012)

6248 del 21/09/2012; la Decisione C (2013) 4196 del 05/07/2013; la Decisione C (2014) 8168 del 29/10/2014;
Decisione C (2016) 2677 final del 03/05/2016;

b. la D.G.R.C. n. 879 del 16/05/2008 e s.m.i.;
c. la Decisione C (2013) n. 1573 del 20/03/2013 e la Decisione C (2015) 2771 del 30/04/2015;
d. i Decreti Dirigenziali n. 2216 del 23/11/2015 e n. 2219 del 24/11/2015;
e. il DD n. 93 del 20/10/2017 recante “Por Campania FESR 2007-2013 Progetti retrospettivi – Determinazioni”;
f. la nota pec del 13 dicembre 2017 della DG 500192 - Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo e Fondo

per lo Sviluppo e la Coesione - di condivisione dei dati informativi del FSC;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Dirigente  Responsabile  di  Obiettivo  Operativo  e  sulla  scorta  della
espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal medesimo ROO

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:
1. dare atto che, per i progetti di cui alla tabella 1 allegata, sono state ultimate le operazioni di certificazione delle

spese ammissibili sul PO FESR 2007 - 2013, a seguito degli esiti positivi rilasciati dall’Unità Centrale Controlli
di I livello, al termine delle verifiche di propria competenza;

2. di dare atto che il totale delle spese certificate sul PO Campania FESR 2007 - 2013, per i progetti di cui alla
tabella 1 allegata ammonta a complessivi  31.965.151,65, come attestato dalla nota 0204526 del 20/03/2017
dell’Autorità di Certificazione del PO FESR e dal DD n. 93 del 20/10/2017 dell’Autorità di Gestione recante
“Por Campania FESR 2007-2013 Progetti retrospettivi – Determinazioni”;

3. di  rideterminare,  alla  luce della  documentazione dei  progetti,  in complessivi  €  31.965.151,65  l’importo di
ammissione a finanziamento e certificazione sul PO Campania FESR 2007 – 2013 dei progetti  di cui alla
tabella 1 allegata, a valere sugli Obiettivi Operativi 1.11 – 1.4 – 1.9 – 4.5 – 6.2 – 6.3 - del PO Campania FESR
2007/2013;

4. di inviare il presente provvedimento:
- alla Programmazione Unitaria 
- all’ Autorità di Gestione;
- Alla DG 500192 Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
- all’Autorità di Certificazione;
- all’Autorità di Audit;
- ai Beneficiari;
- al BURC per la pubblicazione.

dr Giulio Mastracchio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  12 Febbraio 2018


	BURC n. 12 del  12 Febbraio 2018

